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KẾ HOẠCH 

Quảng bá, tạo dựng hình ảnh huyện Hồng Ngự năm 2020 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về quảng bá, tạo dựng hình ảnh địa phương 

năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với 

các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao, phát huy tinh thần chủ 

động, tích cực của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư trong việc tham 

gia tạo dựng hình ảnh địa phương. 

- Tập trung các giải pháp để đẩy nhanh sự nhận biết hình ảnh địa phương 

trong năm 2020.  

- Làm nổi bật hình ảnh địa phương, nhận diện các giá trị, hình ảnh tiêu 

biểu của Tỉnh, Huyện, nâng cao ý thức, trách nhiệm, tình yêu quê hương và 

niềm tự hào bản sắc văn hóa của người Hồng Ngự. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn Huyện theo 

mục tiêu, nhiệm vụ đề ra như: Xây dựng hệ thống nhận diện hình ảnh địa 

phương; truyền thông, quảng bá hình ảnh của Huyện bằng nhiều hình thức; xây 

dựng chính quyền thân thiện, hệ thống các dịch vụ sẵn sàng phục vụ cộng đồng, 

thực hiện đồng bộ cơ chế, chính sách thu hút đầu tư; tạo dựng hình ảnh địa 

phương thông qua phát huy có hiệu quả các chương trình, đề án phát triển kinh 

tế - xã hội của Huyện. 

- Mỗi tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của 

mình đối với việc tạo hình dựng ảnh của Tỉnh, Huyện; từ đó có kế hoạch cụ thể 

để quảng bá, tạo dựng hình ảnh của tổ chức, địa phương góp phần thực hiện có 

hiệu quả việc quảng bá, tạo dựng hình ảnh địa phương năm 2020. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Sử dụng, quảng bá hệ thống nhận diện hình ảnh tỉnh Đồng Tháp 

và huyện Hồng Ngự: 

- Tiếp tục xây dựng, thực hiện và quảng bá hệ thống nhận diện hình ảnh 

Đồng Tháp với thương hiệu “Đất Sen Hồng”, biểu tượng vui Bé Sen và màu 
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sắc nhận diện là màu hồng, vàng, xanh trong các hoạt động của cơ quan, đơn 

vị, địa phương, công trình giao thông, sự kiện chính trị, hoạt động văn hóa. 

- Xây dựng biểu trưng sản phẩm, hình ảnh của Tỉnh, Huyện thông qua 

các sự hiện sự kiện, lễ hội, hoạt động văn hóa, du lịch, thể thao giúp người nhận 

biết, nhận diện sản phẩm, nguồn gốc hàng hóa, hình ảnh con người Đồng Tháp 

gắn với hình ảnh huyện Hồng Ngự. 

2. Truyền thông quảng bá: 

- Ứng dụng công nghệ hiện đại vào các hoạt động tuyên truyền, cổ động 

trên địa bàn Huyện, đảm bảo môi trường, cảnh quan đô thị để tuyên truyền 

nhiệm vụ chính trị, quảng cáo sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ (màn hình điện tử, 

bảng điện tử…). 

- Thu hút xã hội hóa đầu tư các khu, điểm quảng bá ngoài trời. 

- Phối hợp phát triển các quầy thông tin du lịch tại các khu, điểm du lịch 

trọng điểm. 

- Xây dựng video clip thông tin, quảng bá hình ảnh Hồng Ngự. 

- Phối hợp triển khai xây dựng các chương trình, phóng sự tài liệu, phim 

truyền hình gắn với những hình ảnh quê hương Hồng Ngự, lồng ghép vào các 

nội dung quảng bá du lịch, văn hóa lịch sử, tuyên truyền và giáo dục cộng đồng. 

3. Xây dựng đô thị xanh và sạch: 

- Kiến trúc đô thị được thiết kế, quy hoạch dựa trên ý tưởng đặc trưng 

của Huyện biên giới, màu sắc thân thiện với môi trường như màu vàng nhụy 

sen, màu xanh lá sen…. phù hợp với Tỉnh.  

- Các hạng mục công trình đô thị như: Hạ tầng giao thông, công viên, 

đèn đường, bảng tên đường, trang trí dải phân cách trên đường, cầu nội thị được 

thiết kế gắn với hình ảnh đặc trưng của Hồng Ngự và các sản phẩm nông nghiệp 

sạch, du lịch tiêu biểu của địa phương. 

- Tạo điều kiện hỗ trợ Tập đoàn Novaland đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

dự án Khu đô thị thông minh Blue Dragon, Khu làng nghề du lịch Bùi Thanh 

Thủy trên địa bàn Huyện. 

 - Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa ở khu dân cư”, chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, 

xây dựng cộng đồng an toàn, tạo dựng hình ảnh công dân Hồng Ngự có lối sống 

văn minh, nghĩa tình và trách nhiệm. 

4. Xây dựng biểu trưng sản phẩm: 

Thực hiện có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, Kế hoạch 

phát triển du lịch của Huyện thông qua xây dựng sản phẩm đặc trưng như: Khô 

Tiến Phương, cá thát lác rút xương Tuấn Cường, rượu sâm Bảo Thanh, rau an 

toàn Long Thuận,… sản phẩm du lịch đặc trưng như: Tắm cồn, trải nghiệm 

tham quan nhà cổ, làng nghề dệt choàng… đưa hình ảnh Hồng Ngự đến với 

người dân trong và ngoài Tỉnh và bạn bè quốc tế.   
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5. Xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân, đồng hành 

cùng doanh nghiệp: 

- Nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức Huyện theo hướng chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, 

minh bạch, hiệu quả, đảm bảo sự hài lòng của nhân dân đối với sự phục vụ của 

chính quyền từ Huyện đến cơ sở.  

- Tạo lập môi trường đầu tư thông thoáng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ; hiện đại hóa trong 

việc giải quyết thủ tục hành chính, xây dựng nền hành chính điện tử, cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến để giảm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp và Nhân 

dân. 

- Tiếp tục xây dựng hình ảnh chính quyền luôn đồng hành, ủng hộ, hỗ 

trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hội quán, hộ gia đình cá nhân ứng dụng công 

nghệ thông tin vào sản xuất nông nghiệp, khởi nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi, sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP, bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả kinh tế và an toàn thực phẩm. 

- Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch Xây dựng hình ảnh chính quyền phục 

vụ Nhân dân và hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức thân thiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Thực hiện theo phân cấp ngân sách và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân 

dân Huyện phối hợp các cơ quan báo chí xây dựng các chương trình, phóng sự 

quảng bá hình ảnh huyện Hồng Ngự trên các kênh truyền thông. 

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng cho Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Trang tin điện tử Huyện, xã, thị trấn 

thường xuyên tuyên truyền, quảng bá về tạo dựng hình ảnh Tỉnh, Huyện một 

cách thiết thực và có hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên môn quảng bá hình ảnh của 

Huyện trên bảng điện tử, các cụm panô, tại các sự kiên văn hóa, thể thao và du 

lịch. Phối hợp các địa phương xây dựng hình ảnh du lịch và sản phẩm du lịch 

đặc trưng của Huyện.  

- Hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh, Liên đoàn Bóng đá 

Đồng Tháp đăng cai tổ chức 02 giải thể thao gồm: Giải Bóng đá U.13 tỉnh Đồng 

Tháp, Giải vô địch bóng đá tỉnh Đồng Tháp (vòng loại lượt về). Thông qua giải, 

thực hiện công tác truyền thông quảng bá về hình ảnh con người huyện Hồng 

Ngự thân thiện, mến khách. 
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- Mở lớp tập huấn hướng dẫn điệu Hò Đồng Tháp cho các Câu lạc bộ 

Đờn ca tài tử, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân yêu thích văn nghệ 

cùng tham gia hưởng ứng rộng rãi. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xây dựng sản xuất nông 

nghiệp sạch, an toàn, phát triển bền vững; tập trung phát triển các ngành hàng 

chủ lực trong Đề ấn tái cơ cấu nông nghiệp của Huyện. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan phát triển các sản phẩm nông nghiệp 

sạch, hữu cơ hiện có xây dựng hình ảnh nhận diện trên các sản phẩm nông 

nghiệp tiêu biểu địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện truyền 

thông, quảng bá hình ảnh sản xuất nông nghiệp, giới thiệu địa chỉ sản phẩm 

đáng tin cậy, truy xuất được nguồn gốc.   

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan và các địa phương tiếp tục 

phát triển các thương hiệu sản phẩm, hàng hóa, sản phẩm OCOP trên địa bàn 

Huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các 

cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng hình 

ảnh Huyện thông qua các sản phẩm, hàng hóa mang biểu trưng của Huyện. 

- Cung cấp thông tin, hình ảnh và các tài liệu liên quan về các sản phẩm 

chủ lực, mô hình sản xuất tiêu biểu của địa phương cho các cơ quan báo chí. 

- Đẩy mạnh việc phát triển thương hiệu sản phẩm, hàng hóa công nghiệp 

và tiểu thủ công nghiệp đặc trưng địa phương như: Khô Tiến Phương, cá thát 

lác rút xương Tuấn Cưởng, sản phẩm dệt choàng, sản phẩm từ cây Atiso, Rượu 

sâm Bảo Thanh, Rau an toàn Long Thuận.... 

- Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị liên quan xây dựng chợ, hình ảnh người 

kinh doanh, dịch vụ huyện Hồng Ngự trung thực, thân thiện, mến khách. Đồng 

thời, tích cực hỗ trợ Tập đoàn Novaland sớm triển khai các dự án đầu tư trên 

địa bàn Huyện. 

 4. Phòng Nội vụ: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện việc đẩy mạnh hiện đại 

hóa nền hành chính công trên địa bàn Huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn xây 

dựng hệ thống nhận diện các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền cấp 

Huyện, cấp xã. 

 - Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng hình ảnh chính quyền phục 

vụ Nhân dân và hình ảnh người cán bộ, công chức thân thiện. 
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5. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: 

- Tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện đặc điểm 

của từng địa phương; tuyên truyền phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch để người 

dân có nhận thức đúng và tham gia thực hiện có hiệu quả tại địa phương mình. 

- Đẩy mạnh hiện đại hóa nền hành chính công trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện văn minh đô 

thị; xây dựng môi trường nông thôn Xanh - Sạch - Đẹp. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ 

vào nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch 

này./.  

 

Nơi nhận:  
- Sở TTTT, VH-TTDL;                                                                                         
- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;                                                                                                                                                                                      

- CT và các PCT/UBND Huyện;                                                                                                                                                                                           

- Các đơn vị tại mục IV;    

- LĐVP;                                                                                                                                                                                                                                                                                      

- Lưu: VT, CV/VX; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-18T09:11:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-18T09:32:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-18T09:32:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-18T09:32:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




